–       1      –

                                                                                       Дело № 5-65-49/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                 адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио,  поступившее из отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД Российской Федерации по адрес, в отношении:
фио ..., паспортные данные, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего 2 несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.24 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

фио, дата, в время, на адрес+800 м. вблизи адрес, управляя транспортным средством автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в нарушение требований п. 1.3, п. 13.9 ПДД РФ, двигаясь  на перекрестке с адрес Уваровка Нижнегорского р-на двигаясь на адрес +800 м., при повороте не предоставил преимущество транспортному средству марка автомобиля, движущемуся по встречной полосе, в результате чего произошло столкновение. В результате ДТП пассажир автомобиля марка автомобиля, регистрационный знак ТС фио, получил телесные повреждения, которые согласно заключений эксперта № 78 от дата расцениваются как повреждения причинившее «Легкий вред здоровью», ответственности за которое, предусмотрена ст.12.24 ч. 1 КоАП РФ.
             В судебном заседании фио вину признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах дата  около время, он двигался со стороны адрес к месту своего жительства вместе с сыном, который сидел на переднем сиденье. Подъезжая к повороту на адрес адрес он сбавил скорость и включил левый сигнал поворота, чтобы повернуть налево. Движущих автомобилей  рядом он не видел. Когда осуществил поворот налево услышал громкий звук и потерял сознание. Когда пришел в себя находился в салоне автомобиля, после чего сам вышел из автомобиля. В содеянном раскаивается, материальных и моральных претензий потерпевшие к нему не имеют, ущерб возместил в полном объеме.

Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что  дата примерно в время его забрал отец фио из больницы на принадлежащем ему автомобиле. Они отправились домой в адрес, отец был за рулем автомобиля, он находился на пассажирском сиденье.  Когда они начали осуществлять поворот в адрес налево, он увидел автомобиль, который двигался по главной дороге. Далее он потерял сознание. Когда пришел в себя находился в салоне автомобиля, после чего сам вышел из автомобиля. Претензий к фио не имеет.
          Выслушав фио, фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
            Как усматривается из пояснения фио и потерпевшего фио, имеющихся в материалах дела, они аналогично пояснили об обстоятельствах ДТП с их участием.
            Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП телефон от дата, он был составлен в отношении фио за то, что он дата, в время, на адрес+800 м. вблизи адрес, управляя транспортным средством автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в нарушение требований п. 1.3, п. 13.9 ПДД РФ, двигаясь  на перекрестке с адрес Уваровка Нижнегорского р-на двигаясь на адрес +800 м., при повороте не предоставил преимущество транспортному средству марка автомобиля, движущемуся по встречной полосе, в результате чего произошло столкновение. В результате ДТП пассажир автомобиля марка автомобиля, регистрационный знак ТС фио, получил телесные повреждения, которые согласно заключений эксперта № 78 от дата расцениваются как повреждения причинившее «Легкий вред здоровью».
            Как усматривается из протокола осмотра места происшествия, составленного с участием двух понятых и водителя фиоС зафиксированы следы и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля марка автомобиля, регистрационный знак ТС, и марка автомобиля, регистрационный знак ТС, с указанием места расположения данных транспортных средств, дорожных знаков и дорожной разметки, сведения в которых полностью согласуются с пояснениями фио и потерпевшего фио об обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия с их участием.
             Согласно заключения эксперта № 78 от дата, у фио выявлены телесные повреждения в виде ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, которое могла образоваться либо при действии тупого предмета, либо в результате инерционного воздействия при резком ускорении или торможении головы, сопровождающихся инерционными перегрузками вследствие действия уголовного или линейного ускорения, что может происходить в результате резкого торможения автомобиля в ходе ДТП. фио находился на стационарном лечении в ГБУЗ РК «Нижнегорская районная больница», с дата по дата. В стационаре проведено 10 койко-дней диагноз подтвержден в ходе динамического клинического наблюдения. Обнаруженные телесные повреждения относятся к легкому вреду здоровья по критерию кратковременности расстройства здоровья до 21 дня включительно. Выставленный в стационаре диагноз «ушиб шейного отдела позвоночника» не может быть принят во внимание, как установленный на основании субъективных данных, и не подтвержден объективной клинической симптоматикой.
           Согласно п. 13.9 ПДД РФ, на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения.
На таких перекрестках трамвай имеет преимущество перед безрельсовыми транспортными средствами, движущимися в попутном или встречном направлении по равнозначной дороге, независимо от направления его движения.
Согласно ст. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 2.4 "Уступите дорогу". Водитель должен уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по пересекаемой дороге, а при наличии таблички 8.13 - по главной.
Данные требования фио выполнены не были, его вина также подтверждается другими материалами дела: объяснением фио, фио, постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от дата и т.д.
 Принимая во внимание совокупность вышеизложенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что фио в нарушение требований вышеприведенных Правил дорожного движения, при пересечении перекрестка, не убедился в безопасности своих действий, не уступил дорогу транспортному средству, движущегося по главной дорогу, в результате чего допустил столкновение транспортных средств, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшему фио
           При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.1 КоАП РФ, а именно нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
          Согласно материалам дела фио получал в установленном законом порядке право управления транспортными средствами и водительское удостоверение.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние фио которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывая данные о личности фио ,принявшего меры к возмещению причиненного потерпевшему вреда, а также принимая во внимание, что согласно представленным материалам дела, фио ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и принимая во внимание мнение потерпевшего, не имеющего претензий материального и морального характера к фио  и не настаивающего на назначении строгого наказания, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 12.24 ч.1 КоАП РФ для данного вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:

фио ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью) рублей.
          Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес л/с 04751А92490), ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, р/с 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491232300001277.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья

                             фио